En la època en que D. Joaquín M.̂  Bover publico su «Nobiliari Ma­
llorquí» (ano 1848) era heredero de la casa de Torrella, D. Fausto Gual 
Doms y Vives de Canyamàs. La família Gual era por lo tanto sucesora 
del antiquisimo linaje de Torroella, en Mallorca. 

Hechas estàs observaciones y comentarios sigue a continuación el 
texto de estos diez interesàntes documentos. 

DOCUMENTOS 

I 

Hoc est franslatum fideliter factum a quodam instrumento per alphabetum 
diviso. Sit notum cunctis quod nos Bernardus Dei gratia Sancti Felicis Quixa-
lensis abbas, cum consilio totius nostri conventus, per nos et omnes successo­
res, definimus et cum hac publica scriptura perpetuo valitura conceriimus et 
laudamus domino Guillermo Episcopo, et tibi Guillermo de Turrucella procu-
ratorem eiusdem in ynsula Majoricharum, et omnibus vestris semper, videlicet 
decem et nevem cavalerias et dimidiam sicut melius nobis et nostris pro parte 
nostra in supradicta insula pertinebant, excepte jure et quinta parte quam jam 
accepimus et possidemus in solidum. ídem definimus et omnibus modis colui-
mus et gratis deliberamus vobis et omnibus vestris in perpetuura, omnia jura 
que vobis vel vestris pertinent aut pertinere debent in ipso molendino qui est 
ad regum ipsius cequie qui discurrit apud civitatem Majoricharum, qui est súper 
molendium Prepositi de Terrachona. ítem definimus et gratis dimitimus vobis 
et omnibus vestris semper omnia jura que ratione partium nostrarum nobis per­
tinent vel aliquo modo pertinere debent in omnibus fumis qui sunt in civitate 
supradicta ubicuraque ibi sint, excepto jure nostro in ipso fumo nostro quem 
ibi habemus, quam solidum retinemus, supradicfas siquidem cavallerias et om­
nia jura que vice eorundem nobis et nostris in tota insula pertinebant, et mo-
lendinum predictum et omnes furnos antedictos, et omnia jura voce et ratione 
partium nostrarum vel aliquo modo in eisdem omnibus nobis spectant vel de 
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cétero sunt spectanda, habeatis et teneatis ac in pace possídearis vos et vestri 
semper sine contradimento omnis viventis persone, et prout nos melius omnia 
supradicta habemus vel habere debemus, et sicut melius dici et intelligi potest 
ad vestrum bonum et ad omnes vestros vestrorumque omnium voluntates Ibi 
et inde perpetuo íaciendas, et de nostro nostrorumque jure ad dominic pmnia 
supradicta et omnia jura in eisdem nobis spectantia penitus extrahentes, eadem 
et omnia universa et singula in vestrum jus et dominium transmutamus, vos 
et vestros in possessionem vacuam inducentes sine aliquo nostro omniumque 
nostrorum retentu, omnibus nostris nostrorumque vocibus et rationibus inde 
perpetuo extintis et in vestrum vestrorumque posse translatis, cedendo vobis et 
vestris omnes acciones nostras reales et personales in omnibus antedictis ad 
vestrum sanum intellectum. Renunciamus etiam omni exceptioni et omni privi­
legio et omni juri ac consuetudini que nobis et nostris quantum ad hoc possent 
prodesse et vobis vel vestris unquam obesse, ita quod ratione et voce cavalle-
riaruni supradictarum, vel quinte partís nostre, aut aliquo jure in eisdem omni­
bus, nunquam deinceps aliquid exigere valeamus. 

Et ego Guillermus de Turru cella supradictus, pro jurator domini G. gerun-
densis Episcopi antedicti, ex parte eiusdem et pro me ac per omnes meos pre­
sentes et futuros, deffinio et cum hac publica scriptura perpetuo valitura con-
cedo et remito vobis domino Bernardo abbatis Sancti Felicis Guixalensis, et 
omnibus successoribus vestris in perpetuum, ipsum furnum quam jam tenetis 
et possidetis in civitate supradicta sicut affrontat ex duabus partibus in honore 
quam R. de Verdera tenet ibidem per dominum Episcopum antedictum, et ex 
aliis duabus partibus affrontat in ipsa via publica. Supradictum equidem furnum 
cura affrontationibus suis, cum et ingessibus et egressibus, cum solis ac supra-
positisdeabisso usuque ad celum, et omnia jura que domino Episcopo supra-
dicto ac suis ac mihi ac meis ibi spectant vel aliquo spectare videntur, habeatis 
et teneatis ac in pace possideatis vos et vestri semper sine impedimento alicujus 
viventis persone, et sicut nos melius eadem habemus vel quocumquo modo ha­
bere debemus, et ut melius dici et intelligi potest ad vestrum bonum, et omnes 
vestras vestrorumque omnium voluntates ibi et inde perpetuo faciendas, et de 
nostro nostrorumque jure ac dominio eundem furnum et omnia jura ibi nobis 
spectantia penitus extrahentes, eadem omnia in vestrum vestrorumque domi­
nium sine aliquo nostro omnium nostrorumque retentu, salvo tamen ac excep-
tato jure ibidem domini Comitis Impuriarum scilicet tritelemium (?) et diem (?). 
Denunciando omni excepcioni et omni juri ac consuetudini que quantum ad 
hoc nobis possent prodresse vel vobis vel vestris deinceps nocere. Insuper ego 
G. de Turrucella predictus promitto per firmam stipulationem vobis domino 
Bn. abbati guixalensi predicto et vestris, ipsum in pace facere tenere et pacifice 
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possidere contra cunctas viventes personas, promittens vobis et vestris me 
semper esse legalem auctorem ac principalem deffensorem contra cunctas per­
sonas, excepto tantum domino Comiti antedicto, ciuus jura excipio in eisdem. 
Actum est hoc xvj kalendas februari anno M. CC. XXX. primo. 

Bernardus Dei gratia guixalensis abbas hec laudo- Arnaldus monachus et 
sacrista. Arnaldus de Biriano monachus. Berengarius Petrus monachus et ca-
merarios. 

Sigiíinum Guillermi de Turrucella procuratoris domini Episcopi Gerun-
densis qui hec firmo. 

Sig íü num Petri Laurenti. Sign S um Raimundi de Verdera. Sig ̂  num Ar-
naldi Cellarimus testium, Petrus Levita capellanus publicusque notarius guixa­
lensis hec scripsit cum litteris suprascriptis in tricessima quinta et. quadrage-
sima prima linea die et anno quo supra. 

* Ricardus de Oscha qui hec anno Domini M. CC. xxx tercio xviiij Kalen­
das februarii fideliter translavi mandato Bernari Stephani Gerundensis canonici 
et publicus notarius, cum litteris suprascriptis in xxxiiij linea ubi dicit, Bernar­
dus Stephani canonicus et publicus notarius qui hoc translatum fideliter factum 
fieri jussi subscribo ©. 

II 

Hoc est translatum fideliter . . . cunctis quod Nos Bernardus Dei gratia San-
eti Felicis guixalensis abbas et omnis conventus . . . et nostros successores do-
namus et laudamus et cum hac publica scriptura perpetuo valitura . . . tradimus 
tibi Guillermus de Turrucella procuratori domini Episcopi Gerundensis in Insu-
la Majoricarum et tuis perpetuo omnia jura que nobis et nostris pertinent vel 
pertinere debent in molendinis de Muro, quos dominus Episcopus supradictus 
et dominus Comes Impuriarum nobis dederunt et concesserunt. In quibus mo­
lendinis predictis concedimus et laudamus vobis et vestris omnia nostra jura, 
ita quod eadem habeàtis et teneatis et secure possideatis vos et vestri semper 
sine aliquo impedimento et sicut nos melius ratione partium nostrarum vel alia 
aliqua voce supradicta jura ibidem habemus vel quocumque modo habere de-
bemus, et prout melius dici et intelligi potest ad vestrum bonum et ad omnes 
vestras vestrorumque omnium voluntates ibi et inde perpetuo faciendas, et de 
nostrorumque jure ac dominio omnia jura supradicta que in dictis molendinis 
habemus et habere debemus penitus extrahentes, eadem omnia in vestrum ves­
trorumque jus et dominium trasmutamus sine aliquo nostro nostrorumque re-
tentu; inducentes vos in eisdem in corporalem possessionem, cedendo vobis et 
omhibus vestris ibidem omnes actiones nostras reales et personales, omnibus 
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nostris nostrorumque vocibus et rationibus ibídem semper extractis et in ves-
trum omnium vestrorumque posse translatis. Ne vero nos vel aliquis successo-
rum nostrorum valeat unquam deinceps huic donationi contravenire omni pri­
vilegio et omni juri ac consuetudini in quantum ad hec nobis posseí prodere 
et vobis et vestris nocere penitus renunciamus, habentes et servantes semper 
ratam donationem supradictam. ítem donamus vobis et vestris perpetuo ad 
vestram liberam voluntatem ipsam partem quam habemus vel habere debemus 
in ipso podiolo qui est juxta domum vestram ad ipsam alchariam de Benaratx. 
Preditam quidam partem nostram et omnia jura que aliquo modo ibidem nobis 
pertinent vel pertinere debent vobis et vestris perpetuo in presente tradimus ad 
faciendas inde vestram vestrorumque omnium voluntatem.